UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**De Jure Rerum Ecclesiasticarum Ad Germaniae Catholicae
Principia Et Usum Pars ...**

Complectens Sectionem I. & II.

Zech, Franz Xaver

Ingolstadii, 1758

Titulus IX. De Religiosis Domibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68048](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-68048)

§. 123. Sicut autem supellex Tem- *Nec profa-*
pli propria, ad manus esse, & ni- *na infe-*
tide conservari debet: ita vicissim rantur in
supellex aliena & profana Templis *Templum.*
inferenda non est, ut potius domus
Laicæ, quam DEI Baslicæ videantur:
nisi propter hostiles incursum, aut incendia
repentina, seu alias necessitates urgentes,
ad eas oporteat habere refugium, sic ta-
men, ut necessitate cessante res in loca
pristina reportentur 53.).

§. 124. Totam supellectilem Ec- *Scriptores.*
clesiæ exacte describit, & singula-
rum rerum figuras oculis exhibet
Ornatus Ecclesiasticus, Latino & Ger-
manico idiomate conscriptus a JA-
COBO MYLLERO Vicario Ratis-
bonensi. Plurima ad hanc rem tra-
dit ANDREAS DU SAUSSAY in
Panoplia Episcopali, *Sacerdotali*, &
Clericali.

TITULUS IX.

DE RELIGIOSIS DOMIBUS.

Conf. Decretal. lib. 3. tit. 36. ex
Sext. tit. 17. ex Clement. tit. II.

§. 125.

A Locis Sacris transimus ad re- *Inter Loca*
censenda quædam Loca *Reli Religiosa*,
K 3 gio-

53.) C. 2. de Custod. Euch.

150 *Sect. I. Tit. IX.*

giosa & Pia, scilicet Monasteria, Academias, Seminaria Clericorum & Hospitalia.

*Censentur
Monasteria*

§. 126. Monasterii nomine hic intelligimus ædificia habitationi & usui Regularium aptata. In his bene oportet distinguere inter ædes interiores, officinas & receptacula, quæ ipsi Religiosi per Clasuram ab omnibus Sæcularibus separati inhabitant, & propriissime per Monasterii vocabulum intelligimus: & inter alia huic Monasterio annexa ædificia, ut sunt Templa, officinæ, in quibus Sæculares operam suam pro salario præstant, stabula, horrea, plerumque etiam horti; quæ tamen omnia cum interiori Monasterio, simul uno muro claudi solent. In dispositiōnibus odiosis, quibus aliquid prohibetur, stricta appellatione per *Monasterium* intelligimus solas ædes interiores, quas ipsi Regulares etiam noctu inhabitant. E. g. quando agitur de prohibitione ingressus intra Clasuram Monasterii, non intelligitur prohibitus ingressus fæminarum & que ac virorum in Templum, aliaque ædificia Monasterio conjuncta: econtra quando concessio est favorabilis, e. g. dum conceditur Mo-

naste-

nasterio Jus Asyli, eo gaudere censemur omnia ædificia, quæ intra septa laxiora continentur.

§. 127. Antiquissimæ habitations Monachorum non censebantur inter Loca Religiosa, cum primi Monachi non distinguerentur ab aliis Laicis, nisi quod in Ecclesia locum primum, ut nobilior Dominici gregis portio, occuparent 54.). Singulararem eorum curam, monente MARCIANO Imperatore 55.), Patres Concilii CHALCEDONENSIS commendarunt Episcopis 56.), prohibentes, ne ullus usquam ædificare, nec construere possit Monasterium, vel Oratorium domum, præter sententiam ipsius Civitatis Episcopi: *Civitatis autem Episcopum oportet eam, quam par est Monasteriorum curam gerere.* Hanc definitionem plurima alia Concilia 57.), & Im-

K 4 pe-

54.) JOAN. MORINUS De Discipl. in Administrat. Sacram. Pœnitentiæ lib. II. c. 17.
n. 12.

55.) Concil. CHALCEDON. action. 6.

56.) Act. 15. Can. 4. videatur CHRISTIANUS LUPUS in scholio ad hunc Canonem.

57.) AGATHENSE ann. 506. Can. 27. & 58.

EPAO-

peratores 58.) innovarunt, adeo uestigia
eo etiam tempore, quo Exemptissimae
nes Monasteriorum jam invaluerant, quag-
BONIFACIUS VIII. 59.) statuat Regula
gulam, quod Ordinariorum inten-
tio quoad Jurisdictionem in Mono-
steria de Jure communi sit fundata
donec Religiosi Exemptionem suam
per exhibitum Privilegium, vel Ca-
nonicam quadraginta annorum pra-
scriptionem comprobent 60.).

*Exempta
ab Episco-
porum*

§. 128. Multi quidem Episcopi
emolumenatum Ecclesiae ex Monaste-
riis proveniens bene perpendentes,
singulari favore ea cumularunt, adeo ut eorum liberalitas cohiberi de-
buerit, & decerni, ut pro Mono-
sterio

EPAONENSE anno 517. Can. 10. &
plurima alia. Vid. VAN ESPEN in Repa-
gulo Canon. c. 1. Regul. 1.

58.) JUSTINIANUS Nov. 67. c. 1. Nov.
123. c. 21. pr. L. 40. C. de Episc. & Cle-
59.) C. 7. de Privileg. in 6.

60.) Hæc regula restringitur ad legem Ju-
risdictionis, quia plures Canones eximunt
expresse Monasteria quoad quædam capi-
ta, a lege Diœcesana, ideoque cum tis-
sis exemptio sit Jure communi concepsi-
re, ut illa gaudeat. vid. GIBERT. Corp.
Jur. Can. tom. 2. fol. 98. & 436.

eo uferio construendo de Rebus Ecclesiæ suæ non amplius, quam quinquecentum quagesimam partem tribuere possint 61.). Alii tamen ex Bonis potius Monasteriorum se ditare querabant: imo etiam Episcopi aliqui, qui de suis Ecclesiis contribuerunt ad Monasteria ædificanda, non semper habuerunt sinceram Religionis promovendæ intentionem, sed potius redditus Ecclesiarum suarum, quarum administratio aliorum oculis erat expressa, in Monasteria contulerunt, ut liberius sibi appropriare possent 62.). Unde exemptionum primordia fluxerunt.

§. 129. Exemptionis non plenæ *Lege Diœcesana* species fuit, qua Episcoporum po-

K 5 testas

61.) C. 74. XII. q. 2.

62.) Notavit hoc & prohibuit Synodus CONSTANTINOPOLITANA anno 861. in Templo SS. Apostolorum habita Can. 7. quæ quidem legitima non est, utpote a PHOTIO contra S. IGNATIUM Patriarcham celebrata; multos tamen utiles Canones pro disciplina Monastica continet, quos refert BEVEREGIUS cum scholiis BALSAMONIS & ZONARÆ. Synodic. tom. I. pag. 331. & seqq. additis suis annotationibus in altero tomo fol. 170. seqq. HARDUIN. tom. 5. Col. 1198. seqq.

154 *Sect. I. Tit. IX.*

testas in Monasteria ita limitabat quae ut Fundatoribus reservaretur cu[m] sed & conservatio eorundem , ac minatio Præsidum 63.) : accedebat tractu temporis alia insuper Privilegia adversum Episcoporum excellebantur quæ potissimum eo spectabantur . Monasteria liberarentur ab exacti[n]ib[us] & gravaminibus : ut conservarentur bona donata a Fundatoribus , aut oblata a Fidelibus : ut consultum esset quieti Monachorum ut libera relinqueretur Monachis electio Abbatis 64.).

*Vel etiam
Jurisdi-
ctione.*

§. 130. Ex his initiis secuta de-
mum est plena & totalis Exemptio
plurimorum Monasteriorum , & in-
tegrorum Ordinum , qua concessa
fuit *Libertas illimitata a potestate &
Jurisdictione Ordinarii cum immediata
Subjectione Sedi Apostolicæ*: adeo ut
non tantum a Lege Diœcesana ,

qua

63.) Conc. TOLET. IX. Can. 2. ann. 65.
64.) Concil. CARTHAG. sub Bonifacio an-
no 525. S. GREGOR. M. lib. IV. Epist. 41.
& 43. lib. VI. Epist. 12. lib. VII. Epist.
18. & 33. Indict. 1. item Epist. 15. & 11.
Ind. 2. ex quibus Epistolis concinnati sunt
Canones 5. & 6. XVIII. q. 2. Add. For-
mular. MARCULFI lib. 1.c.1. & not. Big-
NONII ibid.

abatua eximebant prædicta Privilegia;
ar cused etiam a Lege Jurisdictionis
ac n Episcopalis Monasteria essent libe-
debarata 65.).

Privile
cessu
nt,
xachic
confes
dator
ut cos
orum
nachs
ta de
emptio
& in-
concess
ate &
dedica
eo ut
na, a
qua
n. 65:
cio an
ift. 4:
Epit.
& ir:
ti fun:
For:
t. B1:
§. 131. Invaluerant in præjudi- *Exemptio*,
cium Ordinariorum nimiæ Exem-
ptiones tempore magni Schismatis,
quas Patres Concilii CONSTANTI-
ENSIS pro concipiendis Reforma-
tionis articulis deputati revocandas
& annullandas censuerunt, exce-
ptis Ecclesiis vel locis noviter & sub
conditione Exemptionis funda-
tis 66.), quibus consonat Decre-
tum MARTINI V. in eodem Con-
cilio publicatum 67.). Cum nihil
minus postea Concilio TRIDEN-
TINO graves Exemptionum & Pri-
vilegiorum excessus proponerentur,
Synodus has Exemptiones ad justam
mo-